1

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
ГОРНО-АЛТАЙСКА

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

Межведомственный Совет по патриотическому воспитанию детей и

молодежи при Администрации города Горно-Алтайска

17  апреля  2024 года                                                                                14:00 часов

ПРОТОКОЛ № 2

Председательствовал

Начальник МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики

администрации города Горно-Алтайска», заместитель председателя

Межведомственного Совета по патриотическому воспитанию детей и

молодежи при Администрации города Горно-Алтайска

Якова Тамара Николаевна

Присутствовали члены Межведомственного Совета по патриотическому

воспитанию детей и молодежи при Администрации города Горно-Алтайска:

Якова Т.Н.                       - начальник Муниципального учреждения

«Управление культуры, спорта

и молодежной политики администрации

города Горно-Алтайска», заместитель

председателя Совета

Андреева В.С.                 -       консультант Муниципального учреждения

«Управление культуры, спорта

и молодежной политики администрации

города Горно-Алтайска»,                 секретарь

Совета

Акпашев С.П.                  - руководитель военно-патриотического

клуба «БАрС» Федерального

государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

образования «Горно-Алтайский

государственный университет»

(по согласованию)

Герасимова Н.А.              - заместитель начальника Муниципального

учреждения «Управление образования

администрации МО города Горно-

Алтайска»

Дедовец А.А.                   - руководитель военно-патриотического

клуба «Отчизна» Бюджетного

профессионального общеобразовательного

2

учреждения Республики    Алтай «Горно-

Алтайский педагогический колледж» (по

согласованию)

Каймыштаев А.В.           -  Атаман Горно-Алтайского станичного

казачьего общества «Алтайского

республиканского отдельского казачьего

общества» Сибирского  войскового

казачьего общества (по согласованию)

Комарова С.А.                 - начальник управления по воспитательной

работе Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Горно-Алтайский

государственный университет»

(по согласованию)

Пикин А.С.                       - командир кадетской роты Казенного

общеобразовательного учреждения

Республики Алтай «Школа-интернат для

детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, им. Г.К. Жукова»

(по согласованию)

Рахно К.В.                        - руководитель военно-патриотического

клуба

«ЩИТ» Бюджетного профессионального

образовательного учреждения Республики

Алтай «Горно-Алтайский государственный

политехнический колледж

им. М.З. Гнездилова» (по согласованию)

Усольцева А.В.                -  начальник Отдела информационной

политики и связей с общественностью

Администрации города   Горно-Алтайска

Якутко С.А.                      -  заместитель директора по военно-

патриотической работе в старшей школе,

командир второй кадетской роты

Муниципального автономного

общеобразовательного учреждения

«Кадетская школа № 4 г. Горно-Алтайска»

Приглашенные:

Чен Индира Андреевна

Директор МБУ «Молодежный центр г.

Горно-Алтайска»

Кусков Павел Викторович   Специалист по молодежной политики

БУ РА «Центр молодежной политики,

военно-патриотического воспитания

3

и допризывной подготовки граждан

в Республике Алтай»

Зверева Дина Игоревна

Специалист регионального отделения

«Движения Первых» Республики

Алтай по организации работы

в г. Горно-Алтайске

Кобылаш Артем Васильевич Специалист МЦТ ВФСК «ГТО»

в г. Горно-Алтайске

Тайборин Андрей Олегович Заместитель председателя Совета

Регионального отделения

Общероссийского общественно-

государственного движения детей

и молодежи «Движение первых»

Республики Алтай

Повестка заседания:

1. Вступительное слово заместителя председателя Совета

Якова Тамара Николаевна - начальник МУ «Управление культуры, спорта

и молодежной политики администрации города Горно-Алтайска»,

заместитель председателя Межведомственного Совета по

патриотическому воспитанию детей и молодежи при Администрации

города Горно-Алтайска

2. Информационное обеспечение реализации мероприятий патриотической

направленности на территории г. Горно-Алтайска

Усольцева А.В., начальник Отдела информационной политики и связям с

общественностью администрации г. Горно-Алтайска

3. О деятельности российского движения детей и молодежи по

патриотическому воспитанию в образовательных организациях г. Горно-

Алтайска

 Зверева Д.И., специалист регионального отделения «Движения Первых»

Республики Алтай по организации работы

в г. Горно-Алтайск

4. Об организации Всероссийских акций «Бессмертный полк», «Стена

Памяти», «Георгиевская ленточка»

Чен И.А., директор МБУ «Молодежный центр г. Горно-Алтайска»

Отдел информационной политики и связям с общественностью

администрации г. Горно-Алтайска, Муниципальное учреждение

«Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации

города Горно-Алтайска»

Усольцева А.В., начальник Отдела информационной политики и связям

4

с общественностью администрации г. Горно-Алтайска

5. О подготовке к реализации плана мероприятий, посвященных

Дню Победы в Великой Отечественной войне

1941 – 1945 годов

Песегов Н.В., главный специалист МУ «Управление культуры, спорта

и молодежной политики администрации города Горно-Алтайска»

Герасимова Н.А., заместитель начальника МУ «Управление образования

МО города Горно-Алтайск»

6. О подготовке к организации и проведению Дня призывника в 2024 году

Кусков П.В., специалист по молодежной политике БУ РА

«Центр молодежной политики, военно-патриотического воспитания

и допризывной подготовки граждан в Республике Алтай»

7. Об организации и проведении учебных сборов для обучающихся средних

общеобразовательных школ г. Горно-Алтайска.

Кобылаш А.В., специалист МЦТ ВФСК «ГТО» в г. Горно-Алтайске

8. Разное.

1. Вступительное слово

Якова Т.Н.

1.1. Принять к сведению информацию по повестке 2 заседания

Межведомственного Совета по патриотическому воспитанию детей и

молодежи при Администрации города Горно-Алтайска.

2. Информационное обеспечение реализации мероприятий патриотической

направленности на территории г. Горно-Алтайска
Усольцева А.В.

Рассмотрев вопрос «Информационное обеспечение реализации мероприятий

патриотической направленности на территории г. Горно-Алтайска

Межведомственный Совет решил:

2.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.

2.2. Продолжить работу по информационному обеспечению реализации

мероприятий патриотической направленности на территории г. Горно-Алтайска

в 2024 году.

Ответственные: Отдел информационной политики и связям с

общественностью администрации г. Горно-Алтайска, МУ «Управление

культуры, спорта и молодежной политики»

Срок: декабрь 2024 года.

5

3. О деятельности российского движения детей и молодежи по

патриотическому воспитанию в образовательных организациях

 г. Горно-Алтайска

Зверева Д.Н.

 Рассмотрев вопрос «О деятельности российского движения детей

и молодежи по патриотическому воспитанию в образовательных организациях

г. Горно-Алтайска, Межведомственный Совет решил:

3.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.

3.2. Продолжить работу Межведомственного Совета по   вовлечению детей

и молодежи в реализацию мероприятий, предусмотренных российским

движением детей и молодежи по патриотическому воспитанию

г. Горно-Алтайска

3.3. Подготовить план мероприятий патриотической направленности

на территории г. Горно-Алтайска на 2024-2025 учебный год.

Ответственные: МУ «Управление культуры, спорта и молодежной

политики администрации г. Горно-Алтайска», МУ «Управление образования

МО г. Горно-Алтайск».

Срок: сентябрь 2024 г.

4. Об организации Всероссийских акций «Бессмертный полк», «Стена

Памяти», «Георгиевская ленточка»

Чен И.А., Усольцева А.В.

Рассмотрев вопрос «Об организации Всероссийских акций «Бессмертный

полк», «Стена Памяти», «Георгиевская ленточка», Межведомственный Совет

решил:
4.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.

4.2. Обеспечить подготовку и реализацию вышеуказанных мероприятий в

установленные сроки.

Ответственные: МУ «Управление культуры, спорта и молодежной

политики администрации г. Горно-Алтайска», Отдел информационной

политики и связям с общественностью администрации г. Горно-Алтайска,

Срок: май 2024 г.

5. О подготовке к реализации плана мероприятий, посвященных

Дню Победы в Великой Отечественной войне

1941 – 1945 годов

Песегов Н.В., Герасимова Н.А.

Рассмотрев вопрос «О подготовке к реализации плана мероприятий,

посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов»,

Межведомственный Совет решил:

5.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.

6

Ответственные: МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики

администрации города Горно-Алтайска», МУ «Управление образования   МО

г. Горно-Алтайск»

Срок: май 2024г.

6. О подготовке к организации и проведению Дня призывника в 2024 году

Кусков П.В.

Рассмотрев вопрос «О подготовке к организации и проведению Дня

призывника в 2024 году», Межведомственный Совет решил:

6.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.

6.2. Провести День призывника 24 апреля 2024 года.

6.3. Привлечь к участию в мероприятии военно-патриотические

объединения города Горно-Алтайска.

Ответственные: БУ РА «Центр молодежной политики, военно-патриотического

воспитания   и допризывной подготовки граждан в Республике Алтай»,

МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации

г. Горно-Алтайска».

Срок: апрель 2024 г.

7. Об организации и проведении учебных сборов для обучающихся средних

общеобразовательных школ г. Горно-Алтайска

Кобылаш А.В.

Рассмотрев вопрос «Об организации и проведении учебных сборов для

обучающихся средних общеобразовательных школ г. Горно-Алтайска»,

Межведомственный Совет решил:

7.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.

Ответственные: МУ «Управление образования   МО     г. Горно-Алтайск»,

МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации

г. Горно-Алтайска».

Срок: сентябрь 2024 г.

8. Разное

 Поступило предложение от Якутко С.А. о возможности пересмотреть

положение конкурса на лучшее военно-патриотическое объединение г. Горно-

Алтайска и рекомендовать определять лучшее военно-патриотическое

объединение по итогу участия в конкурсах военно-патриотической

направленности и наличия призовых мест в течение всего учебного года.

Рассмотрев предложение, Межведомственный Совет решил:

8.1. Принять к сведению информацию.

8.2. Разработать положение о конкурсе на лучшее военно-патриотическое

объединение г. Горно-Алтайска в соответствии с рекомендациями.

7

Ответственные: МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики

администрации   г. Горно-Алтайска».

Срок: сентябрь 2024 г.

Заместитель председателя Межведомственного Совета

по патриотическому воспитанию

детей и молодежи при Администрации

города Горно-Алтайска                                                                             Якова Т.Н.

Секретарь  Совета                                                                                  Андреева

В.С.